
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 18 del 15/01/2020  

OGGETTO: DISCIPLINA TRANSITORIA PER L’ACCESSO ALLA ZONA ROSSA DEL 

CENTRO STORICO CITTADINO E DELLE FRAZIONI 

 

L’anno duemilaventi il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 12.00, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco Pierluigi Biondi con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi Sì   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Carla Mannetti Sì 

  3. Francesco Bignotti Sì  4. Vittorio Fabrizi No 

  5. Fabrizia Aquilio Sì  6. Fabrizio Taranta Sì 

  7. Fausta Bergamotto No   8. Daniele Ferella Sì 

  9. Maria Luisa Ianni Sì    

   Totale presenti 8 

   Totale assenti 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  Alessandra Macrì. 

 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 09-10-2019 1.00.00 a: 09-10-2022 0.59.59

biondi pierluigi
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 28-06-2019 8.44.17 a: 28-06-2022 1.00.00

macri' alessandra
Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 09-10-2019 1.00.00 a: 09-10-2022 0.59.59

biondi pierluigi
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 28-06-2019 8.44.17 a: 28-06-2022 1.00.00

macri' alessandra



 

 

 

LA GIUNTA  

Premesso: 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 21/02/2014 è stata modificata ed integrata 

la “Disciplina transitoria per l’accesso alla Zona Rossa del centro storico cittadino, approvata 

con deliberazione di G.C. n. 495 del 30/10/2013”; 

- che occorre dare riscontro alle necessità di accesso alle aree inserite in Zona Rossa da parte di 

soggetti pubblici e/o privati che a vario titolo sono coinvolti nelle attività relative alla 

ricostruzione post sisma del 6 aprile 2009 ovvero svolgere le proprie funzioni o attività 

istituzionali; 

- che al Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni, denominato in precedenza Emergenza 

Sisma e Ricostruzione Privata, sono state attribuite con la D.G.C. n. 58/2014 le competenze per 

il rilascio delle autorizzazioni al transito in Zona Rossa, solo per quanto concerne le richieste di 

accesso veicolare e pedonale quando ne ricorrano i presupposti di sicurezza;  

Ritenuto di dover disciplinare con il presente atto esclusivamente l'accesso veicolare e pedonale in 

Zona Rossa, non essendo più attuale il concetto e la definizione di “Zona Verde” così come 

esplicitato nella D.G.C. n. 58 del 21/02/2014; 

Ritenuto altresì di dover approvare le modifiche ed integrazioni dell’atto “Disciplina transitoria per 

l’accesso alla Zona Rossa del centro storico cittadino e delle frazioni” allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

Rilevato, pertanto, che è necessario individuare una nuova procedura relativa all’accesso veicolare 

e pedonale in Zona Rossa, in ragione delle esigenze relative alla ricostruzione degli edifici e delle 

problematiche relative ai fabbricati non ancora riparati; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 316 del 22/07/2019 e la successiva Ordinanza 

488/2019 del 27/07/2019 del Settore Polizia Municipale, con le quali è stata istituita nel Centro 

Storico del Capoluogo l’Area Pedonale Urbana; 

Visto: 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n° 267; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 



 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 28.04.2017, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2017-2019 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2018 esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del TUEL, il Bilancio 2018-2020 ed i relativi allegati 

Considerato altresì il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità e del Regolamento sui 

controlli interni.  

Attestato che, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U. ordinamento EE. LL. n. 267/2000, la presente 

deliberazione, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e 

patrimoniale dell'Ente, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, e ciò in sede di attuazione dei 

successivi impegni da assumere;  

Acclarata la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D.lgs.  18.08.2000, n. 267 

(TUEL). 

DELIBERA 

1. di approvare la “Disciplina transitoria per l’accesso alla Zona Rossa del centro storico cittadino e 

delle frazioni”, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale così come proposta dal 

Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni; 

 

2. di demandare al Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni la revisione della Zona Rossa in 

conseguenza all'evoluzione dei processi di ricostruzione; 

 

3. di rimettere al Dirigente del Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni, di concerto con il 

Capo Dipartimento Servizi al Cittadino, l’adozione di modifiche e/o integrazioni di carattere 

tecnico-amministrativo, che dovessero rendersi necessario a medio termine, alla citata 

regolamentazione della Zona Rossa; 

 

4. di demandare al Corpo della Polizia Municipale l’espletamento degli adempimenti di carattere 

amministrativo ed operativo correlati all’adozione alla predetta disciplina; 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis 

del D.lgs. n. 267/00 ss.mm.ii., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica, 

finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del D.lgs. n. 33/13 s.m.i. rubricato “Decreto Trasparenza”, il presente 

documento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line del Sito Istituzionale del Comune di 

L’Aquila; 



 
 

7. di inviare copia della presente deliberazione alla Segreteria Generale, al Settore Bilancio e 

Razionalizzazione, al Settore Opere Pubbliche e Sport, al Settore Ambiente e Protezione Civile, 

al Settore Ricostruzione Beni Pubblici, al Settore Rigenerazione Urbana Mobilità e Sviluppo, al 

Settore Bilancio e Razionalizzazione, al Settore Equità Tributaria, al Settore Politiche per il 

Benessere della Persona e al Comando di Polizia Municipale,  ad ognuno per quanto di propria 

competenza. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: DISCIPLINA TRANSITORIA PER L’ACCESSO ALLA ZONA ROSSA DEL CENTRO 

STORICO CITTADINO E DELLE FRAZIONI  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

14/01/2020 

FIRMA 

Roberto Evangelisti 
 

 
 



 

 

 

 

 

Oggetto: DISCIPLINA TRANSITORIA PER L’ACCESSO ALLA ZONA ROSSA DEL 

CENTRO STORICO CITTADINO E DELLE FRAZIONI  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

15/01/2020 

FIRMA 

Tiziano Amorosi 
 



DISCIPLINA PER L’ACCESSO ALLA ZONA ROSSA DELL'AQUILA E FRAZIONI 

Premessa 

A seguito degli eventi sismici del 6 aprile 2009 si è concretizzato un generale stato di pericolo per 
la pubblica incolumità in vaste aree cittadine con conseguente necessità di interdirne l’accesso. 

In carenza delle condizioni di percorribilità in sicurezza di alcune vie del centro storico di L’Aquila e 
delle frazioni, rispettivamente con ordinanza n. 73 del 29/04/2009 e con ordinanza sindacale n. 
790 del 31/07/2009, sono state istituite le c.d. Zone Rosse ovvero di porzioni di territorio 
interdette temporaneamente al pubblico transito.  

Con successive ordinanze sindacali sono state ridefinite le perimetrazioni delle zone rosse a 
seguito delle opere di messa in sicurezza ovvero in ragione dell'inizio dei lavori di ricostruzione. 

Riscontrata la necessità di accesso alle aree medesime da parte di soggetti pubblici e/o privati 
anche coinvolti nelle attività relative alla ricostruzione post sisma del 6 aprile 2009, agli 
amministratori di enti pubblici nello svolgimento delle proprie attività istituzionali, nonché ai 
dipendenti di enti pubblici durante l’espletamento delle funzioni istituzionali; 

Vista la D. G. C. n. 58 del 21/02/2014 e rilevato che la stessa non è più attualizzata al contesto della 
ricostruzione del centro storico dell'Aquila e delle frazioni. 

Considerata la necessità e la varietà delle richieste di accesso in Zona Rossa da parte dei soggetti 
pubblici e privati aventi diritto e da parte delle imprese e dei tecnici operanti nella ricostruzione, si 
rende opportuno modificare ed integrare la “Disciplina per l’accesso alla Zona Rossa del centro 
storico cittadino” approvata con la D. G. C. n. 58 del 21/02/2014 al fine di uniformare e ottimizzare 
l’attività di rilascio dei City-Pass dedicati. 

Definizione 

Per Zona Rossa s'intendono tutte le aree interdette all'accesso pedonale e veicolare, nelle quali 
permangono problematiche relative alla pubblica incolumità, individuate con apposita ordinanza 
sindacale ed evidenziate su cartografie tematiche redatte a cura del Settore Ricostruzione Privata 
Centro e Frazioni che provvede periodicamente a nuove perimetrazioni consequenziali 
all'evoluzione dei processi di ricostruzione.  

Accesso 

Fermo restando che l’accesso in Zona Rossa è di norma consentito, senza alcuna autorizzazione 
formale, alle seguenti categorie di mezzi e soggetti pubblici: 

- Veicoli e personale in servizio pubblico di emergenza; 
- Veicoli e personale in servizio di pubblica utilità, per esigenze di carattere manutentivo o di 

igiene urbana; 

Per tutte le altre categorie, in seguito indicate, l’accesso pedonale e veicolare alla Zona Rossa è 
subordinato all’acquisizione di specifica autorizzazione rilasciata a cura del Settore Ricostruzione 
Privata Centro e Frazioni. L'autorizzazione all'accesso dovrà essere disponibile al seguito 
dell’autorizzato ed esibita su richiesta al personale preposto al controllo. 



Tale autorizzazione, naturalmente riferita al solo transito in “Zona Rossa”, può essere rilasciata alle 
categorie di soggetti pubblici e privati aventi diritto che ne fanno richiesta ed ai veicoli come di 
seguito indicati, nella piena osservanza di prescrizioni eventualmente imposte d’ufficio: 

- Veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie munite di apposito 
contrassegno; 

- Veicoli nella disponibilità dei proprietari degli immobili ubicati in quelle aree di circolazione 
per il cui raggiungimento occorre transitare necessariamente in aree di circolazione 
ricadenti interamente o parzialmente in Zona Rossa; 

- Veicoli nella disponibilità dei residenti e/o domiciliati in quelle aree di circolazione per il cui 
raggiungimento occorre transitare necessariamente in aree di circolazione ricadenti 
interamente o parzialmente in Zona Rossa; 

- Veicoli e soggetti incaricati di servizi ispettivi per conto di enti gestori dei servizi di pubblica 
utilità; 

L'acceso dei minori in Zona Rossa è consentito solo se accompagnati da persone maggiorenni in 
possesso di regolare autorizzazione per l'accesso. 

La vigilanza sull’accesso alla Zona Rossa è demandata a tutte le Forze dell’Ordine che hanno 
facoltà di accertamento delle violazioni di legge richiamate nell'ordinanza sindacale che individua 
le zone rosse dell'Aquila e frazioni. 

Categorie 

A. Possono chiedere l’autorizzazione all’accesso in Zona Rossa, con validità limitata allo scopo: 

1) autorità, amministratori pubblici, rappresentanti di enti o istituzioni anche straniere; 
2) giornalisti, foto-cine operatori; 
3) docenti, ricercatori, studiosi, accademici, cultori ed esperti in discipline scientifiche; 
4) enti benefici, associazioni di volontariato, artisti, studenti (se maggiorenni); 
5) proprietari, residenti o domiciliati nel centro storico, con abitazioni inagibili, per recupero 

beni personali o con altra giustificata motivazione. 

Per le categorie del gruppo A non sarà consentito l'accesso veicolare salvo diversa valutazione 
dell'ufficio per i casi debitamente documentati. Le richieste per le categorie A1, A2, A3 e A4 
potranno anche essere presentate per gruppi, in questo caso la domanda dovrà essere inoltra dal 
datore di lavoro, legale rappresentante o rappresentante munito di delega dell'istituzione che 
propone l'istanza.  

Nel caso di visite di gruppo il soggetto richiedente dovrà concordare con l’ufficio competente 
l'organizzazione della visita onde valutare correttamente il percorso e le vie di accesso.  

Le richieste personali per la categoria A2 o simili dovranno indicare anche il numero d'iscrizione 
all'ordine. 
 

B. Possono chiedere l’autorizzazione all’accesso in Zona Rossa con validità limitata a un anno:  

1) Imprese di costruzione in possesso di regolare contratto di affidamento dei lavori di 
ricostruzione; 

2) Ditte fornitrici di materiali edili e servizi generali pertinenti ai cantieri;  



3) Professionisti incaricati per i servizi di natura tecnica relativi ai lavori riguardanti la 
ricostruzione degli immobili pubblici e privati; 

4) Amministratori di condominio e presidenti di consorzio per le attività relative alle loro 
funzioni; 

 

Per queste categorie sarà consentito l'accesso veicolare solo ed esclusivamente ai mezzi di 
cantiere nel numero massimo di quattro unità. Le richieste per le categorie B1 e B2, dovranno 
essere inoltrate dal datore di lavoro, legale rappresentante o rappresentante di questi munito di 
delega. Inoltre nelle richieste presentate dalle categorie B1 e B2 si dovranno indicare esattamente 
i cantieri in cui verrà svolta l'attività lavorativa. 
 

C. Possono chiedere l’autorizzazione all’accesso in Zona Rossa con validità illimitata:  

1) Proprietari degli immobili ubicati in aree ricadenti interamente o parzialmente in Zona 
Rossa ovvero in aree accessibili obbligatoriamente attraverso il transito in Zona Rossa; 

2) Residenti e/o domiciliati in immobili ubicati in aree ricadenti interamente o parzialmente in 
Zona Rossa ovvero in aree accessibili obbligatoriamente attraverso il transito in Zona 
Rossa; 

3) Incaricati di servizi ispettivi per conto di enti gestori dei servizi di pubblica utilità; 
4) Dipendenti di uffici pubblici ubicati in aree accessibili obbligatoriamente attraverso il 

transito in Zona Rossa; 
5) Funzionari pubblici per le attività d'istituto. 

Per la categoria C1 e C2 saranno autorizzati solo i veicoli di proprietà del richiedente con eventuale 
ed espressa indicazione delle altre persone autorizzate alla guida dello stesso mezzo purché 
abbiano regolare autorizzazione all'accesso in Zona Rossa. 

Le esigenze di altre categorie, non contemplate nel presente disciplinare, saranno valutate dal 
Settore Ricostruzione Private Centro e Frazioni a seguito di formale e dettagliata richiesta.  

Modalità richiesta accesso 

La richiesta di accesso in “Zona Rossa” deve essere redatta in conformità ai modelli allegati al 
presente disciplinare, che saranno disponibili anche online sul sito istituzionale del Comune 
dell’Aquila nella sezione Zona Rossa della città - Modulistica.  

La richiesta di accesso in Zona Rossa deve essere trasmessa, dagli interessati con un anticipo di 
almeno sette giorni lavorativi rispetto alla necessità, al front office del Settore Ricostruzione 
Privata centro e Frazioni sito al piano terra di via Avezzano 11/C. 

Con la richiesta di accesso in Zona Rossa e con la relativa autodichiarazione il richiedente: 

• prenderà atto che le aree ubicate nella “Zona Rossa” sono interessate da opere di messa in 
sicurezza eseguite a carattere provvisionale e che pertanto, è necessario porre estrema 
precauzione nel transito, da effettuarsi al centro della viabilità evitando assembramenti e 
soste in prossimità di cornicioni e vicinanze degli immobili potenzialmente pericolosi; 

• solleverà il Sindaco nonché gli altri soggetti preposti dipendenti dell’amministrazione 
comunale da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante da danni a persone o cose 
occorsi durante la permanenza nelle suddette aree; 



• dichiarerà di assumersi integralmente ogni responsabilità in ordine a danni che egli o le 
persone o i mezzi con cui entra nell’area interdetta dovessero causare, rinunciando al 
contempo ad ogni forma di rivalsa; 

• si impegnerà ad informare le persone indicate nel modulo di richiesta riguardo ai rischi ed 
alle modalità di accesso nella piena osservanza delle prescrizioni segnalate 
nell’autorizzazione. 

L'ufficio procederà all'istruttoria della domanda di accesso rilasciando l'atto autorizzativo ovvero 
farà richiesta d'integrazione dell’istanza. 

I veicoli per i quali è consentito il transito all'interno della Zona Rossa, saranno autorizzati con il 
rilascio di apposito “City Pass-Zona Rossa” da esporre in modo ben visibile all’interno del veicolo al 
fine di un immediato controllo. Parimenti il transito pedonale sarà possibile unicamente a seguito 
del rilascio del citato permesso, il quale dovrà essere portato con sé da soggetto autorizzato 
durante l’accesso alla Zona Rossa e mostrato agli organi di polizia in caso di controllo.  

Si specifica che le autorizzazioni per l’accesso in “Zona Rossa” e i relativi “City Pass-Zona Rossa” 
avranno la validità indicata sull'atto autorizzativo ovvero salvo nuove disposizioni e ordinanze 
successive di definizione delle nuove zone rosse.  

La domanda può essere respinta dall'ufficio per mancanza dei requisiti contemplati nel presente 
disciplinare ovvero per pericoli tali da non consentire il transito sulla strade ricadenti all'interno 
della zona rossa. 

 

 

 

 



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Avv. Alessandra Macrì Pierluigi Biondi 

      


